
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 

 
Numero  405   Del  24-07-24  

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PROCEDURA DI INTERPELLOA SEGUITO 
DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI 
ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL'ART. 
3 BIS DEL D.LGS. N. 81/2021-FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE (AREA 
DEI FUNZIONARI ELEVATA QUALIFICAZIONE)-EX PROFILO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE-CAT.D 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dott.ssa Fiammetta Pranu) 
  
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 29/09/2022 di conferimento incarico responsabilità e 
posizione organizzativa dell’area amministrativa alla sottoscritta Dott.ssa Fiammetta Pranu; 
 

CONSIDERATO che:  

 l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di 
conversione 6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: “Selezioni uniche per la formazione di 
elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali”, stabilisce che gli 
enti locali, possono organizzare e gestire in forma aggregata selezioni uniche per la formazione 
di elenchi di idonei all’assunzione di personale per qualsiasi profilo professionale, sia a tempo 
determinato che indeterminato, anche in assenza del fabbisogno di personale approvato; 

 il comma 2 del citato articolo 3-bis, prevede espressamente l’approvazione di un apposito 
accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni, ai sensi 
dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il comma 3 del citato art. 3bis che prevede: “Gli enti locali interessati procedono alle 
assunzioni, previo interpello fra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la 
necessità di procedere all’assunzione di personale sulla base dei documenti programmatori 
definiti dal singolo ente”; 

 
DATO ATTO che: 
in data 26.01.2022 tra i Comuni di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Sepino (CB), 
Pianezze (VI) e la Comunità Montana Alto e Medio Sele (SA) è stato sottoscritto un accordo, per le 
finalità di cui alla normativa sopra richiamata, successivamente modificato in data 13.02.2023, in data 
21.07.2023 e in data 14.02.2024;  

 
, con la deliberazione GC n. 78 del 18/10/2023, il Comune di Perdaxius ha aderito all'ACCORDO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI 
CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021; 
 
 
DATO,ALTRESÌ, ATTO: 

- in data 12/04/2022, è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 l’Avviso 
inerente alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a 
tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021;  

- in data 7 marzo 2023 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 18 
l’Avviso inerente alla Selezione pubblica per l’aggiornamento di un elenco di idonei per 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 405 del 24-07-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis 
del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;  

- ad esito delle prove selettive in data 20 giugno 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico 
l’Elenco Idonei aggiornato relativo al Profilo di cui in oggetto; 

- in data 29 giugno 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in 
qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 
n.241/90 ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. 
n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

 
 
il Comune di Perdaxius è destinatario, per l’anno 2022, di € 7.583,88, a titolo risorse assegnate per 
Incremento dotazione F.S.C. 2022per lo sviluppo dei servizi sociali; 
  
il Comune di Perdaxius è destinatario, per l’anno 2023, di € 8.962,76, a titolo risorse assegnate per 
Incremento dotazione F.S.C. 2023 per lo sviluppo dei servizi sociali; 
 
 il Comune di Perdaxius è destinatario, per l’anno in corso, di € 10.341,65, a titolo risorse assegnate 
per Incremento dotazione F.S.C. 2024 per lo sviluppo dei servizi sociali; 
 
per un totale di € 26.888,29; 
 
 CONSIDERATO che la sottosezione 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE” del PIAO 
2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 17 del 16/02/2024, prevede l’assunzione, a tempo 
determinato, di un FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE (Area funzionari e E.Q.) mediante interpello 
dell’Elenco Idonei ASMEL ex art. 3-bis del D.L. N. 80/2021, attingendo alle risorse di cui sopra, 
precisamente al Fondo di cui all’art. 1, n c. 449, lettera d-quinquies), della  legge n. 232/2016, fino a loro 
esaurimento; 
 
APPURATO che: 
ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D.P.R. 487/1994, la rappresentatività di genere per la qualifica messa a 
concorso al 31.12.2023 è zero % maschile e cento % femminile. Pertanto, verificatasi la condizione per la 
quale va applicata la preferenza al genere meno rappresentato, ai sensi dell'art. 5, comma 4, lettera 0), 
tale preferenza, a parità di punteggio, spetta al genere maschile; 
 
l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di credito da 
certificare; 
 
l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in oggetto; 

 
DATO ATTO che l’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 è previsto per le assunzionia 
tempo indeterminato e a tempo determinato per un periodo superiore a 12 mesi; 

 
RITENUTO pertanto necessario avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei ASMEL di cui all’art. 
3-bis del D.L. N. 80/2021 per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale,20 ore settimanali e 
determinato di FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE (Area funzionari ed E.Q.), per la durata di mesi 
quattro, con possibilità di proroga;  
 
ATTESO che, secondo quanto disciplinato all’art.18, comma 3 del richiamato Regolamento per la 
formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, la Commissione 
esaminatrice sarà nominata dall’Ente nel rispetto delle prescrizioni regolamentari e di legge; 
 
 
DATO ATTO che alla presente procedura trovano applicazione: 

- il Regolamento AsmeLab per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3-bis del DL 
n. 80/2021 (conv. in L. 113/2021), aggiornato dalla Conferenza degli Enti sottoscrittori del 
21/07/2023; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 405 del 24-07-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

- le disposizioni del Titolo II del vigente regolamento comunale di organizzazione di uffici e 
servizi, in quanto compatibili e non in contrasto con il Regolamento AsmeLab; 

 
VISTI:  

 l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693; 
 la L. 241/1990;  
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 del 16 novembre 2022; 
 lo Statuto comunale;  
 i vigenti regolamenti; 
 la delibera CC n. 3 del 05/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 

 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI AVVIARE la procedura di interpello dell’Elenco Idonei ASMEL di cui all’art. 3-bis del D.L. N. 80/2021 
per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale, 20 ore settimanali, al 55,50 %  e determinato di 
FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE (Area funzionari ed E.Q.) - ex ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE 
SOCIALE ex Cat. D1, per la durata di mesi quattro eventualmente prorogabili in base alla disponibilità dei 
fondi;  

DI APPROVARE il “Bando di interpello” (allegato “A”) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

DI PROCEDERE all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di 
merito dalla quale attingere per la copertura dei posti disponibili mediante prova d’esame da espletarsi 
secondo le modalità indicate nell’allegato “Bando di interpello”; 

DI DARE ATTO che al/ai vincitore/i  del concorso verrà attribuito il trattamento economico previsto dal 
CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

 
DI PRECISARE che tutte le spese per la gestione delle selezioni dell’interpello sono a carico dell’Ente e 
saranno assunte, di volta in volta, con successive determinazioni a seconda delle esigenze emergenti;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto: 
all’ufficio finanziario per  gli adempimenti di competenza; 

 
ad asmelab.idonei@asmepec.it per tutti gli adempimenti consequenziali, ivi compresa la comunicazione 
a tutti gli idonei inseriti nell’albo; 
 

DI ATTESTARE, altresì che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina nell’albo pretorio online e nella sezione 
apposita di “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

DI COMUNICARE tempestivamente alla casella asmelab.idonei@asmepec.it, la data di pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio al fine di consentire la comunicazione agli idonei. 
 

 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994;487~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1996;693!vig=
mailto:asmelab.idonei@asmepec.it


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 405 del 24-07-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 
VISTO con parere Favorevole in data 24-07-24 

Il Responsabile del servizio 
Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
 
 
PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 
VISTO con parere Favorevole in data 24-07-24 

Il Responsabile del servizio 
 Senis Marinella 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 24-07-2024 al 
08-08-2024 
 
Lì  24-07-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Pranu Fiammetta 


